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САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
 

Протокол № 4 
заседания Ученого совета Экономического факультета 

от 16 апреля 2015 года 
   

 
Присутствовали: Белозёров С.А., Богомазов Г.Г., Воробьева И.В., Григорьева И.В., 
Дубянский А.Н.,  Канаева О.А.,  Ковалев В.В., Колесов Д.Н., Колышкин А.В.,  
Конюховский П.В., Кузнецова Н.П., Лезина Т.А., Ломагин Н.А., Лякин А.Н., Лялин В.А., 
Маслова Е.В.,  Молчанов Н.Н., Пахомова Н.В., Протасов А.Ю., Рязанов В.Т., Рихтер К.К.,  
Соколова С.В., Судова Т.Л., Сутырин С.Ф. 
Председательствующий: заместитель Председателя Ученого совета Экономического 
факультета С.Ф.Сутырин. 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ 

1. Представление к присвоению ученых званий 
  -  представление к присвоению звания доцента по специальности 08.00.14 мировая 

экономика Коваль Александры Геннадьевны 
2. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-педагогических 

работников СПбГУ  
3. О Концепции Центра финансовой грамотности (экономической клиники) СПбГУ 

докладчики - профессор С.А. Белозеров, доцент И.А. Дарушин 
4. Разное 
- О рекомендации кандидатуры в состав Комиссии по выдвижению студентов на 
соискание именных стипендий 
- О выдвижении студентов на соискание именных стипендий 
- О формировании списка потенциальных научных руководителей аспирантов в 
соответствии с п.2 Положения о научном руководстве аспирантами в СПбГУ. 
- Об экспертизе Проекта учебного плана основной образовательной программы 
«Экономика» (рег. .№ 15/5068/) приема 2015 года. 
- Об изменении в Плане работы Ученого совета Экономического факультета на 2014-2015 
уч.гг. 
 

Счетная комиссия: Богомазов Г.Г., Колышкин А.В., Кузнецова Н.П., Молчанов Н.Н., 
Соколова С.В. 

 
1.Слушали:  О представлении к присвоению ученого звания доцента по специальности 

08.00.14 - мировая экономика Коваль Александры Геннадьевны. 
 Выступили: С.Ф. Сутырин, С.А.Белозеров, И.В.Воробьева. 

                          Постановили: На основании результатов тайного голосования  
(за —24, против — нет, недействительных бюллетеней — нет) ходатайствовать о 
присвоении ученого звания доцента по специальности 08.00.14 - мировая экономика 
Коваль Александре Геннадьевне. 

 
2. Слушали: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ 
2.1 Слушали: О рекомендации к избранию на должность профессора (1,00 ст.), Кафедра 
экономической теории и социальной политики 
1. Малаховской Марины Владимировны 
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2. Судовой Татьяны Леонидовны 
Выступили: С.Ф. Сутырин, О.А.Канаева, Воробьева И.В.  
Постановили:1. На основании результатов тайного голосования (за – 1, против – 22,        
недействительных бюллетеней – 1) не рекомендовать Малаховскую Марину 
Владимировну к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.), Кафедра 
экономической теории и социальной политики. 
                          2. На основании результатов тайного голосования (за – 22, против – 1, 
недействительных бюллетеней – 1) рекомендовать Судову Татьяну Леонидовну к 
избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.), Кафедра экономической 
теории и социальной политики. 
 
2.2. Слушали:  о рекомендации к избранию на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра 
экономической теории и социальной политики: 
1. Котырло Елены Станиславовны 
2. Спиридоновой Наталии Валерьевны 
Выступили: С.Ф. Сутырин, О.А.Канаева. 
Постановили: 1. На основании результатов тайного голосования (за – нет, против – 24, 
недействительных бюллетеней – нет) не рекомендовать Котырло Елену 
Станиславовну к избранию по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра 
экономической теории и социальной политики: 
                         2. На основании результатов тайного голосования (за – 24, против – нет, 
недействительных бюллетеней – нет) рекомендовать Спиридонову Наталию 
Валерьевну к избранию по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра 
экономической теории и социальной политики: 
 
2.3. Слушали: о рекомендации к избранию  на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра 
статистики, учета и аудита: 
1. Котырло Елены Станиславовны 
2. Носова Владимира Владимировича 
3. Шаныгина Сергея Ивановича 
Выступили: С.Ф. Сутырин, В.В.Ковалев. 
Постановили: 1. На основании результатов тайного голосования (за – нет, против – 24, 
недействительных бюллетеней – нет) не рекомендовать Котырло Елену 
Станиславовну к избранию по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра 
статистики, учета и аудита.                          
                         2. На основании результатов тайного голосования (за – нет, против – 24, 
недействительных бюллетеней – нет) не рекомендовать Носова Владимира 
Владимировича к избранию по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра 
статистики, учета и аудита. 
                          3. На основании результатов тайного голосования (за – 24, против –  нет, 
недействительных бюллетеней – нет)  рекомендовать Шаныгина Сергея Ивановича к 
избранию по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра статистики, учета и 
аудита. 
 
2.4.  Слушали: о рекомендации к избранию на должность доцента  (1,00 ст.), Кафедра 
экономической кибернетики 
1. Евстратчик Светланы Васильевны 
2. Котырло Елены Станиславовны 
Выступили: С.Ф.Сутырин, Д.Н.Колесов. 
Постановили: 1. На основании результатов тайного голосования (за –22, против – 2, 
недействительных бюллетеней – нет) рекомендовать Евстратчик Светлану Васильевну 
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к избранию по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической 
кибернетики. 
                         2. На основании результатов тайного голосования (за – 2 , против –22, 
недействительных бюллетеней – нет) не рекомендовать Котырло Елену 
Станиславовну к избранию по конкурсу на должность доцента  (1,00 ст.), Кафедра 
экономической кибернетики. 
 
2.5. Слушали: о рекомендации к избранию на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра 
экономической кибернетики: 
1. Котырло Елены Станиславовны 
2. Суровцова Льва Кронидовича 
Выступили: С.Ф.Сутырин, Д.Н.Колесов. 
Постановили: 1. На основании результатов тайного голосования (за – нет, против – 23, 
недействительных бюллетеней – 1) не рекомендовать Котырло Елену Станиславовну к 
избранию по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра экономической 
кибернетики. 
                          2. На основании результатов тайного голосования (за – 23, против – нет, 
недействительных бюллетеней – 1)  рекомендовать Суровцова Льва Кронидовича к 
избранию по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра экономической 
кибернетики. 
 
2.6. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 

профессора (1,00 ст.), Кафедра экономической теории и  экономической политики    
Алпатова Геннадия Евгеньевича  

Выступили: С.Ф. Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 23,  против — 1,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Алпатова Геннадия Евгеньевича  
избрать по конкурсу на должность  профессора (1,00 ст.), Кафедра экономической теории 
и  экономической политики.                            
2.7. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 

профессора (1,00 ст.), Кафедра экономической кибернетики Вавилова Сергея 
Анатольевича.  

Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Вавилова Сергея Анатольевича  
избрать по конкурсу на должность  профессора (1,00 ст.), Кафедра экономической  
кибернетики.                            
2.8. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 

профессора (1,00 ст.), Кафедра экономической кибернетики Конюховского Павла 
Владимировича. 

Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Конюховского Павла 
Владимировича  избрать по конкурсу на должность  профессора (1,00 ст.), Кафедра   
экономической  кибернетики.                            
2.9. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (1,00 ст.), Кафедра управления и планирования социально-экономических 
процессов Маленкова Юрия Алексеевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
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Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать Маленкова Юрия Алексеевича 
избрать по конкурсу на должность  профессора (1,00 ст.), Кафедра  управления и 
планирования социально-экономических процессов.                            
2.10. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (1,00 ст.), Кафедра экономики исследований и разработок Осипова Сергея 
Владимировича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Осипова Сергея Владимировича  
избрать по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.), Кафедра  экономики 
исследований и разработок.                               
2.11. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (1,00 ст.), Кафедра теории кредита и финансового менеджмента Халиловой 
Миляуши Хамитовны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Халилову Миляушу Хамитовну 
избрать по конкурсу на должность  профессора (1,00 ст.), Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента. 
2.12. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (1,00 ст.), Кафедра информационных систем в экономике Юркова Александра 
Васильевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать Юркова Александра Васильевича 
избрать по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.), Кафедра  информационных 
систем в экономике. 
2.13. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,5 ст.), Кафедра экономической кибернетики. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Борисова Кирилла Юрьевича 
избрать по конкурсу на должность профессора (0,5 ст.), Кафедра экономической 
кибернетики. 
2.14. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,5 ст.), Кафедра информационных систем в экономике Лебедева Ильи 
Сергеевича.   
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Лебедева Илью Сергеевича  избрать 
по конкурсу на должность профессора (0,5 ст.), Кафедра информационных систем в 
экономике. 
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2.15. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,5 ст.), Кафедра мировой экономики Ломагина Никиты Андреевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать Ломагина Никиту Андреевича  
избрать по конкурсу на должность  профессора (0,5 ст.), Кафедра  мировой экономики. 
2.16. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,5 ст.), Кафедра мировой экономики  Лукьянова Сергея Александровича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Лукьянова Сергея Александровича  
избрать по конкурсу на должность  профессора (0,5 ст.), Кафедра  мировой экономики. 
2.17. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,5 ст.), Кафедра управления рисками и страхования Никитиной Татьяны 
Викторовны.   
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —  нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Никитину Татьяну Викторовну  
избрать по конкурсу на должность  профессора (0,5 ст.), Кафедра управления рисками и 
страхования. 
2.18. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,25 ст.), Кафедра теории кредита и финансового менеджмента Ключникова 
Игоря Константиновича 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Ключникова Игоря 
Константиновича избрать по конкурсу на должность профессора (0,25 ст.), Кафедра  
теории кредита и финансового менеджмента. 
2.19. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
профессора (0,25 ст.), Кафедра  мировой экономики Кротова Михаила Иосифовича 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Кротова Михаила Иосифовича 
избрать по конкурсу на должность  профессора (0,25 ст.), Кафедра  мировой экономики. 
2.20. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра статистики, учета и аудита Алехиной Людмилы Николаевны.   
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,   
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Алехину Людмилу Николаевну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра статистики, учета и аудита. 
2.21. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   экономической теории Базжиной Виктории Андреевны.   
Выступили: С.Ф.Сутырин, Рязанов В.Т. 
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Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 23,  против — 1,   
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Базжину Викторию Андреевну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории. 
2.22. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической кибернетики Бекаревича Юрия  Борисовича.   
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —  24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Бекаревича Юрия Борисовича 
избрать по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической  
кибернетики. 
2.23. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра  экономической теории Воробьева Андрея Станиславовича.  
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Воробьева Андрея Станиславовича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории. 
2.24. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра  статистики, учета и аудита Генераловой Натальи Викторовны.   
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24, против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Генералову Наталью Викторовну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра статистики, учета и аудита. 
2.25. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории и экономической политики Грачева 
Михаила Станиславовича.   
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Грачева Михаила Станиславовича 
избрать по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра  экономической теории и 
экономической политики. 
2.26. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   статистики, учета и аудита Гузова Юрия Николаевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Гузова Юрия Николаевича избрать 
по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра  статистики, учета и аудита. 
2.27. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории Дроздова Олега Александровича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Дроздова Олега Александровича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории. 
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2.28. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономики предприятия и предпринимательства Евневич 
Марии Александровны 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Евневич Марию Александровну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономики предприятия и 
предпринимательства. 
2.29. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономики предприятия и предпринимательства Зябрикова 
Владимира Васильевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24, против — 
нет25,  недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Зябрикова Владимира 
Васильевича избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономики 
предприятия и предпринимательства. 
2.30. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра  мировой экономики Капусткина Вадима Игоревича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Капусткина Вадима Игоревича 
избрать по конкурсу  на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра мировой экономики. 
2.31. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра управления и планирования социально-экономических 
процессов Кайсаровой Валентины Петровны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Кайсарову Валентину Петровну 
избрать по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра управления и планирования 
социально-экономических процессов. 
2.32. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра информационных систем в экономике Кривцова Александра 
Николаевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Кривцова Александра Николаевича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра информационных систем в 
экономике. 
2.33. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра информационных систем в экономике Лезиной Татьяны 
Андреевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Лезину Татьяну Андреевну избрать 
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по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра информационных систем в 
экономике 
2.34. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра мировой экономики Лукашевича Виктора Владимировича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Лукашевича Виктора 
Владимировича избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра  мировой 
экономики. 
2.35. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра теории кредита и финансового менеджмента Львовой 
Надежды Алексеевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Львову Надежду Алексеевну 
избрать по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра  теории кредита и 
финансового менеджмента. 
2.36. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   мировой экономики Назаровой Марии Васильевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Назарову Марию Васильевну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра  мировой экономики. 
2.37. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической кибернетики Первозванской Татьяны 
Николаевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Первозванскую Татьяну 
Николаевну избрать по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической  
кибернетики. 
2.38. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра теории кредита и финансового менеджмента Покровской 
Натальи Владимировны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Покровскую Наталью 
Владимировну избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра теории 
кредита и финансового менеджмента. 
2.39. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   мировой экономики Поповой Людмилы Валерьевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
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Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Попову Людмилу Валерьевну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра  мировой экономики. 
2.40. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории Протасова Александра Юрьевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Протасова Александра Юрьевича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической   теории. 
2.41. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории  Раскова Данилы Евгеньевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Раскова Данилу Евгеньевича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической   теории. 
2.42. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   экономической  кибернетики Рахмановой Ирины Олеговны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Рахманову Ирину Олеговну избрать 
по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической  кибернетики. 
2.43. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра истории экономики и экономической мысли Смирнова Артема 
Валентиновича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать   Смирнова Артема Валентиновича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра истории экономики и 
экономической мысли. 
2.44. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра истории экономики и экономической мысли Сошневой Елены 
Борисовны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Сошневу Елену Борисовну избрать 
по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.), Кафедра истории экономики и 
экономической мысли. 
2.45. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   мировой экономики Трофименко Ольги Юрьевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Трофименко Ольгу Юрьевну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра  мировой экономики 
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2.46. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (1,00 ст.), Кафедра   экономической теории Ушанкова Вячеслава Анатольевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 23,  против —1,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Ушанкова Вячеслава Анатольевича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (1,00 ст.), Кафедра экономической теории. 
2.47. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра  управления рисками и страхования Базанова Андрея 
Николаевича .  
 Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Базанова Андрея Николаевича 
избрать по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра  управления рисками и 
страхования. 
2.48. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра  мировой экономики Гончаренко Надежды Валентиновны.  
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Гончаренко Надежду Валентиновну 
избрать по конкурсу на должность  доцента (0,5 ст.), Кафедра  мировой экономики. 
2.49. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра истории экономики и экономической мысли Дружинина 
Николая Львовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Дружинина Николая Львовича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (0,5 ст.), Кафедра истории экономики и 
экономической мысли . 
2.50. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра теории кредита и финансового менеджмента Казанского 
Александра Вячеславовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —  нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Казанского Александра 
Вячеславовича избрать по конкурсу на должность  доцента (0,5 ст.), Кафедра теории 
кредита и финансового менеджмента. 
2.51. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра теории кредита и финансового менеджмента Люкевича Игоря 
Николаевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24, против —нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Люкевича Игоря Николаевича 
избрать по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента. 
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2.52. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра информационных систем в экономике Сивкова Алексея 
Николаевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Сивкова Алексея Николаевича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (0,5 ст.), Кафедра   информационных систем в 
экономике. 
2.53. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,5 ст.), Кафедра экономики исследований и разработок Шарахина Павла 
Сергеевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —  нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Шарахина Павла Сергеевича 
избрать по конкурсу на должность  доцента (0,5 ст.), Кафедра экономики исследований и 
разработок. 
2.54. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,25 ст.), Кафедра экономической теории и экономической политики 
Асадуллаева Асадуллы Батрутдиновича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,   
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Асадуллаева Асадуллу 
Батрутдиновича  избрать по конкурсу на должность  доцента (0,25 ст.), Кафедра    2.55. 
2.55. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,25 ст.), Кафедра истории экономики и экономической мысли Косарева 
Михаила Андреевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Косарева Михаила Андреевича  
избрать по конкурсу на должность  доцента (0,25 ст.), Кафедра истории экономики и 
экономической мысли. 
2.56. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,25 ст.), Кафедра  статистики, учета и аудита Котырло Елены Станиславовны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин, В.В.Ковалев, И.В. Воробьева, С.А.Белозеров. 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —15,  против — 9,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Котырло Елену Станиславовну  
избрать по конкурсу на должность доцента (0,25 ст.), Кафедра статистики, учета и аудита. 
2.57. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
доцента (0,25 ст.), Кафедра  экономической  кибернетики Прохорова Артема Борисовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Прохорова Артема Борисовича  
избрать по конкурсу на должность доцента (0,25 ст.), Кафедра экономической 
кибернетики. 
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2.58. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (1,00 ст.), Кафедра экономической теории Мусаевой Айнур 
Мобилевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Мусаеву Айнур Мобилевну  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,00 ст.), Кафедра    
экономической  теории. 
2.59. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (1,00 ст.), Кафедра информационных систем в экономике 
Порошина Александра Николаевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Порошина Александра Николаевича  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,00 ст.), Кафедра    
информационных систем в экономике. 
2.60. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра экономической теории Габенова Николая 
Викторовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 23, против — 1,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Габенова Николая Викторовича  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра    
экономической теории. 
2.61. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра экономической кибернетики Кепке Корнелии 
Михайловны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Кепке Корнелию Михайловну  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра    
экономической кибернетики 
2.62. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра информационных систем в экономике 
Кудрявцевой Марины Евгеньевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Кудрявцеву Марину Евгеньевну  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра  
информационных систем в экономике. 
2.63. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра управления и планирования социально-
экономических процессов Мешкиса Дариюса Кестутиса. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
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Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Мешкиса Дариюса Кестутиса  
избрать по конкурсу на должность   старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра управления 
и планирования социально-экономических процессов  
2.64. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра экономической кибернетики Соколова 
Михаила Владимировича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —  24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Соколова Михаила Владимировича  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра  
экономической кибернетики. 
2.65. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра управления и планирования социально-
экономических процессов Ткачева Вадима Александровича . 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Ткачева Вадима Александровича  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,5 ст.), Кафедра  управления  
и планирования социально-экономических процессов. 
2.66. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,25 ст.), Кафедра экономики исследований и разработок 
Сергеева Александра Игоревича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —  24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать  Сергеева Александра Викторовича  
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,25 ст.), Кафедра   
экономики исследований и разработок. 
2.67. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
старшего преподавателя (0,25 ст.), Кафедра информационных систем в экономике 
Ткаченко Бориса Ивановича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —  нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Ткаченко Бориса Ивановича 
избрать по конкурсу на должность старшего преподавателя (0,25 ст.), Кафедра   
информационных систем в экономике. 
2.68. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (1,00),  Кафедра экономики предприятия и предпринимательства Маевского 
Алексея Вадимовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать   Маевского Алексея Вадимовича  
избрать по конкурсу на должность ассистента (1,00 ст.), Кафедра экономики предприятия 
и предпринимательства. 
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2.69. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (1,00),  Кафедра экономики исследований и разработок Муравьевой Оксаны 
Сергеевны. 
 Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Муравьеву Оксану Сергеевну  
избрать по конкурсу на должность ассистента (1,00 ст.), Кафедра   экономики 
исследований и разработок. 
2.70. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (1,00),  Кафедра экономики предприятия и предпринимательства Телехова 
Игнатия  Викторовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за —  24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Телехова Игнатия Игоревича  
избрать по конкурсу на должность ассистента (1,00 ст.), Кафедра   экономики предприятия 
и предпринимательства. 
2.71. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (1,00),  Кафедра    теории кредита и финансового менеджмента Титова Виктора 
Олеговича. 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за —24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Титова Виктора Олеговича  избрать 
по конкурсу на должность ассистента (1,00 ст.), Кафедра   теории кредита и финансового 
менеджмента. 
2.72. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (0,5 ст.),  Кафедра экономики предприятия и предпринимательства  Бирюкова 
Александра Николаевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Бирюкова Александра Николаевича 
Титова Виктора Олеговича  избрать по конкурсу на должность ассистента (0,5 ст.), 
Кафедра   экономики предприятия и предпринимательства. 
2.73. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (0,5 ст.),  Кафедра мировой экономики Лещенко Константина Евгеньевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Лещенко Константина Евгеньевича  
избрать по конкурсу на должность   ассистента (0,5 ст.), Кафедра   мировой экономики. 
2.74. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (0,25 ст.),  Кафедра    экономики исследований и разработок Галевского Сергея 
Геннадьевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Галевского Сергея Геннадьевича  
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избрать по конкурсу на должность ассистента (0,25 ст.), Кафедра   экономики 
исследований и разработок. 
2.75. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (0,25 ст.),  Кафедра  информационных систем в экономике Михайлова Василия 
Игоревича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин, Т.А.Лезина 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —   нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Михайлова Василия Игоревича  
избрать по конкурсу на должность ассистента (0,25 ст.), Кафедра   информационных 
систем в экономике. 
2.76. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (0,25 ст.),  Кафедра мировой экономики Чернявской Елены Михайловны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —  24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Чернявскую Елену Михайловну  
избрать по конкурсу на должность ассистента (0,25 ст.), Кафедра   мировой экономики. 
2.77. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
старшего преподавателя (преподаватель-практик) (1,00 ст.), Кафедра экономической 
теории и экономической политики Суржиковой Анны Владимировны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин, Лякин А.Н. 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Суржикову Анну Владимировну  
избрать по конкурсу на должность  старшего преподавателя (преподаватель-практик) (1,00 
ст.), Кафедра   экономической теории и экономической политики. 
2.78. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность 
ассистента (преподаватель-практик) (1,00 ст.), Кафедра экономической  кибернетики 
Воробьевой Натальи Петровны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Воробьеву Наталью Петровну  
избрать по конкурсу на должность ассистента (преподаватель-практик) (1,00 ст.), Кафедра   
экономической кибернетики. 
2.79. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность  
ведущего научного сотрудника (0,5 ст.), Лаборатория экономического роста Капусткина 
Вадима Игоревича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании  результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет, 
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Капусткина Вадима Игоревича  
избрать по конкурсу на должность ведущего научного сотрудника (0,5 ст.),  Лаборатория 
экономического роста. 
2.80. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
старшего научного сотрудника (0,5 ст.), Кафедра статистики, учета и аудита Октябрьского 
Павла Яковлевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
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Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 23,  против — 1,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать Октябрьского Павла Яковлевича  
избрать по конкурсу на должность старшего научного сотрудника (0,5 ст.),   
2.81. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
старшего научного сотрудника (0,5 ст.),  Кафедра экономической кибернетики 
Парфеновой Валентины Евгеньевны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за — 23,  против — 1,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Парфенову Валентину Евгеньевну  
избрать по конкурсу на должность старшего научного сотрудника (0,5 ст.),  Кафедра  
экономической кибернетики. 
2.82. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность    
научного сотрудника (0,25 ст.),  Кафедра  экономической кибернетики  Канарейкина 
Антона Алексеевича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили:   На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против —  нет,  
недействительных бюллетеней — нет)  рекомендовать   Канарейкина Антона Алексеевича  
избрать по конкурсу на должность научного сотрудника (0,25 ст.), Кафедра  
экономической кибернетики. 
2.83. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность     
доцента (0,5 ст.), Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук Воробьева Андрея Станиславовича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин, И.В.Воробьева. 
Постановили:  На основании результатов тайного голосования (за —23, против — 1,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать  Воробьева Андрея Станиславовича 
избрать  по конкурсу на должность  доцента (0,5 ст.), Кафедра проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук.                                                                          
2.84. Слушали:  О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность     
доцента (0,5 ст.), Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук  Кадочникова Дениса Валентиновича. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
 Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 23, против — 1,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Кадочникова Дениса 
Валентиновича избрать по конкурсу на должность доцента (0,5 ст.), Кафедра проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук. 

                          2.85. Слушали: О рекомендации Ученому совету СПбГУ об избрании на должность   
ассистента (0,25 ст.), Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук Настыч Марии Александровны. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: На основании результатов тайного голосования (за — 24,  против — нет,  
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать Настыч Марию Александровну 
избрать  по конкурсу на должность ассистента (0,25 ст.), Кафедра проблем 
междисциплинарного синтеза в области социальных и гуманитарных наук. 
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3. Слушали: О Концепции Центра финансовой грамотности (экономической клиники) 
СПбГУ 

 Выступили:  
И.А. Дарушин:  Предложил Проект Концепции в следующей редакции: 

Концепция 
Центра финансовой грамотности (Экономической клиники) СПбГУ 

 Миссией Центра финансовой грамотности при СПбГУ является решение как 
общественно-значимых (консультирование по вопросам финансовой грамотности), так и 
образовательных задач посредством вовлечения в его деятельность студентов всех 
уровней образования и научно-педагогических работников.  

Основной общественно-значимой задачей Центра является оказание бесплатных 
консультаций студентам и сотрудникам СПбГУ по вопросам получения финансовых 
услуг в сферах, которые в настоящее время ограничены следующим перечнем: 

• ипотечного и других видов кредитования; 
• сбережений домашних хозяйств посредством депозитов и других форм вложений; 
• страхового дела и оформления договоров страхования; 
• пенсионных накоплений и управления накопительной частью пенсии. 
В соответствии с общественными запросами, в дальнейшем, предполагается 

расширение перечня вопросов, по которым могут проводиться консультации. 
Предполагается также, что в дальнейшем услугами Центра сможет воспользоваться более 
широкий круг пользователей, не ограниченный сотрудниками и студентами СПбГУ.  

Образовательные задачи Центра решаются посредством интеграции его работы в 
учебный процесс с целью повышения качества профессионального обучения по 
направлениям подготовки «Экономика», «Бизнес-информатика», «Управление 
персоналом», «Финансы и кредит». С организационной точки зрения Центр финансовой 
грамотности населения при СПбГУ будет функционировать как одна из форм учебно-
исследовательской, производственной, научно-исследовательской, педагогической 
практики, предусмотренных соответствующими компетентностно-ориентированными 
учебными ученым планами и рабочими программами практик.  Практика – важный этап 
подготовки квалифицированных экономистов, владеющих основами своей 
профессиональной деятельности и навыками их практического применения. Во время 
практики студенты учатся работать с актуальной и интересной проблематикой реального 
бизнеса, находить подходы к решению поставленных задач, осуществлять поиск 
необходимой информации и демонстрировать свою компетентность в профессиональной 
деятельности. 

Центр финансовой грамотности населения при СПбГУ создается исходя из 
практических потребностей и особенностей имеющегося ресурсного обеспечения. Модель 
Центра состоит в том, что из состава студентов формируется в конечном итоге (после 
специальной подготовки) самоуправляемая студенческая консультация (учебная фирма), 
состоящая из системы подразделений. Каждое из подразделений будет отвечать за свою 
часть бизнес-цикла в области организации и осуществления финансового консалтинга. 

Преподаватели, вовлеченные в работу Центра финансовой грамотности, будут 
выполнять различные виды педагогической нагрузки: ведение тренингов, кураторство, 
индивидуальное и групповое консультирование. Цель преподавателей Центра будет 
состоять в вовлечении студентов сначала в имитированную профессиональную ситуацию, 
где требуется выбрать из известных подлежащих применению навыки и попробовать в 
учебной ситуации их применить, чтобы затем, в самостоятельной практике, уверенно их 
использовать и, создавая новые приемы и умения, тем самым обогатить свой собственный 
профессиональный опыт. Для работы преподавателем в Центре требуются особые навыки, 
преподаватель должен быть не только высококвалифицированным специалистом в 
области финансов и опытным практиком, но и владеть системой специальных методов и 
приемов активной формы обучения. 
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Предполагается, что на начальном этапе (весенний семестр 2014-2015 учебного года) 
работа Центра будет организована в рамках учебно-исследовательской практики 
бакалавров программы подготовки «Экономика» профилей «Финансы, кредит, 
страхование и учет» и «Менеджмент организации». Предполагается, что в первый год 
работы  Центра в его деятельность будет вовлечено 15-20 студентов профилей подготовки 
«Финансы, кредит, страхование и учет» и «Менеджмент организации», работу Центра 
будут обеспечивать 4-5 преподавателей. 

На начальном этапе функционирования Центра предполагается создание следующих 
подразделений: 

• группа менеджеров, отвечающая за разработку организационной структуры 
учебной фирмы, текущий контроль ее работы и оценку результатов деятельности; 

• группа администраторов, ответственная за оперативную организацию приема 
заявок на получение финансовой консультации; 

• группа аналитиков-консультантов, ответственная за сбор, анализ и обобщение 
финансово-экономической информации, запрашиваемой клиентами, проведение 
консультаций по результатам проведенного анализа. 

По мере вовлечения в работу центра студентов других профилей и направлений 
подготовки возможно создание дополнительных подразделений, например: 

• группа рекламы и внешних связей, ответственная за донесение корректной 
информации о работе Центра до внешних пользователей; 

• группа систематизации и анализа информации, отвечающая за мониторинг 
деятельности Центра с целью повышения эффективности его деятельности. 

Допуск к работе в составе функциональных групп возможен только после успешного 
освоения следующих обязательных учебных занятий: 

1. Навыки делового общения (коммуникативный тренинг). 
2. Анализ рынка финансовых услуг населению. 
3. Обоснование финансовых решений домашних хозяйств. 
4. Страхование для физических лиц. 
5. Пенсионное обеспечение. 
Окончательный список дисциплин будет сформирован постепенно, исходя из целей 

обучения в Центре, которые будут осознаны и определены по мере развития и 
становления модели его функционирования.  

Создание и функционирование Центра финансовой грамотности населения при 
СПбГУ, решающего не только образовательные, но и общественно-значимые задачи, 
предусматривают определенные организационные и временные затраты. В частности, во 
время работы Центра потребуется следующее материально-техническое обеспечение: 

1. Помещение для проведения групповых занятий (деловых игр, собраний 
функциональных групп, консультаций с кураторами); 

2. Рабочие места, оборудованные подключением к библиотечной сети СПбГУ и к 
сети Интернет (сбор и обработка аналитической информации); 

3. Рабочее место с возможностью печати рекламных и информационных материалов; 
4. Расходные материалы (бумага, картриджи); 
5. Телефонная линия (прием заявок, запись на консультации); 
6. Помещение для проведения консультаций населения. 

        В дальнейшем предполагается, что в начале каждого учебного семестра будет 
происходить набор студентов для прохождения практики в Центре финансовой 
грамотности. 
Выступили:  
Д.Н.Колесов: Если Центр финансовой грамотности рассматривается как практика для 
студентов, кто будет ее оценивать?  
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И.А.Дарушин: По тем вопросам, по которым проводились консультации, будут 
подготовлены отчеты, которые будут представлены преподавателям, отвечающим за 
практику. 
Д.Н.Колесов: Как этот центр будет связан со службой организации практики и содействия 
трудоустройству, которая  у нас уже имеется? 
С.А.Белозеров: Это одна из форм  учебно-исследовательской практики. 
А.Н.Лякин: Безусловно, это вещь полезная. Какова коммерческая составляющая 
деятельности центра? 
И.А.Дарушин: Консультирование бесплатно, внешнего финансирования нет.  
О.А.Канаева: Как преподаватель идею создания такого Центра поддерживаю. Но как 
потенциальный клиент задаю вопрос – кто будет нести ответственность за 
консультирование? 
И.А.Дарушин: Каждому, кто обращается в Центр за консультацией, предлагается для 
ознакомления документ, в котором указано, что это терминологическая консультация и 
мы не имеем права давать рекомендации по финансовым решениям. Это консультация по 
вопросам особенностей финансовых процессов. 
К.К.Рихтер: Инициатива хорошая. Но на Западе есть другой опыт, когда преподаватели 
стимулируют студентов, чтобы они создавали свою модель учебной фирмы, т.е. пускают 
их в «свободное плавание». 
С.А.Белозеров: По данному вопросу предлагается формулировка: «В целом одобрить 
Концепцию Центра финансовой грамотности СПбГУ». 
Голосование: за  - единогласно. 
Постановили: Одобрить «Концепцию Центра финансовой грамотности СПбГУ». 
 
4.Слушали: О рекомендации кандидатуры в состав Комиссии по выдвижению студентов 
на соискание именных стипендий. 
Выступили: С.Ф.Сутырин 
Постановили: Рекомендовать в состав Комиссии по выдвижению студентов на соискание 
именных стипендий кандидата экономических наук, доцента кафедры истории экономики 
и экономической мысли Сошневу Елену Борисовну.  
 
5.Слушали:  О выдвижении студентов на соискание именных стипендий. 
Выступили: И.В.Воробьева с информацией о том, что в этом году студентами поданы 
заявления для участия в нескольких конкурсах. В принципе можно участвовать, согласно 
Положению, во всех конкурсах, но по сложившейся практике наш Ученый совет 
рекомендовал конкретного кандидата для участия в конкурсе на определенную именную 
стипендию. Членам Ученого совета на адреса корпоративной электронной почты была 
разослана информация - характеристики трех студентов. Предлагаю рассмотреть вопрос, 
кого и на какие стипендии мы будем рекомендовать. 

В.А.Ковалев: При выдвижении отдавать предпочтение студентам 3 курса 
бакалавриата и 1 курса магистратуры, учитывать выступление с докладами в «Науке 
молодой» (научных конференциях и др.). 
О.А.Канаева: По опыту прошлых лет:  при выдвижении на стипендию Правительства 
СПб были конкуренты с монографиями. 
С.Ф.Сутырин: Целесообразно выбрать одну стипендию. 
Предлагаю проголосовать: «Кто за то, чтобы выдвинуть кандидата для участия в 
конкурсе на получение одной конкретной именной стипендии»?  
Результаты голосования: принято большинством голосов. 
Н.В.Пахомова: Вопрос о научных публикациях, какие публикации имеют кандидаты 
(тезисы выступлений на конференциях, научные статьи)? 
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С.А.Белозеров: Источником информации для меня является характеристика. 
Желательно проверить данные, содержащиеся в характеристиках, ознакомиться со 
всем пакетом документов. 
Н.В.Пахомова: Каков порядок выдвижения?  
С.А.Белозеров: По сути - это инициатива самих студентов. 
А.Ю.Протасов: Желательно, чтобы данный вопрос рассматривался на заседании 
научной и учебно-методической комиссии факультета. Предложение – выбрать одну 
стипендию в соответствии с заслугами претендента. 
И.В.Воробьева: В будущем для рассмотрения претендентов по участию в конкурсе на 
именные стипендии рекомендовать предварительно подписывать характеристики у 
кураторов студенческих групп для студентов младших курсов и/или научных 
руководителей. 
Постановили: Рекомендовать для участия в конкурсе на соискание именных 
стипендий каждого студента в одной номинации. 

Рассмотреть вопрос о конкретных «номинациях» для подавших 
заявления студентов факультета на совместном заседании учебно-методической и 
научной комиссий Экономического факультета не позднее 8 мая 2015 года. 
Рекомендовать Акимову Л.В., Долгодворову К.Л., Варкуеву В.А. для участия в 
конкурсном отборе на соискание именных стипендий по итогам заседания (Отв. – 
Е.В.Маслова, С.А.Белозеров). 

 
6. Слушали: Белозерова С.А. О формировании списка потенциальных научных 
руководителей аспирантов в соответствии с п.2 Положения о научном руководстве 
аспирантами в СПбГУ. 
Предлагается исключить из списка потенциальных научных руководителей 
аспирантов, представленного кафедрами 
- научно-педагогических работников, которые руководят четырьмя и более 
аспирантами, 
-  оставить в списке только тех кандидатов наук, которым Ученый совет уже 
предоставил право научного руководства аспирантами. 
С.А.Белозеров зачитывает фамилии НПР, исключенных из списка  научной комиссией, 
исходя из выше указанных критериев. 
Выступили: 
В.В.Ковалев:  При формировании списка нужно учитывать наличие публикаций в 
РИНЦ за пять лет. Не уверен, что у всех, включенных в этот список, такие публикации 
имеются. 
Н.В.Пахомова: Считаю, что если человек активно не публикуется, он не может 
руководить научной работой аспирантов. 
С.Ф.Сутырин: Учитывая публикационную активность, следует принимать во 
внимание публикации на иностранных языках. Все должно рассматриваться 
индивидуально. 
В.В.Ковалев: Необходимо обращать внимание на место и вид издания публикаций на 
иностранных языках. 
Н.В.Пахомова: Зав. кафедрой может дополнительно обосновать включение научно-
педагогических работников в данный список. 
В.В.Ковалев: В научную комиссию факультета должно быть представлено 
фактическое подтверждение публикаций, например, ксерокопии статей. 
Постановили: Рекомендовать председателю научной комиссии исключить из списка 
потенциальных научных руководителей аспирантов: 
 научно-педагогических работников, которые руководят четырьмя и более 
аспирантами;  



 21 

кандидатов экономических наук, которым Ученый совет СПбГУ не предоставил право 
руководить научной работой аспирантов;   
при рекомендации к предоставлению права научного руководства аспирантами 
обращать внимание на результаты публикационной активности. 
 
7. Слушали: Об экспертизе Проекта учебного плана основной образовательной 

программы «Экономика» (рег. .№ 15/5068/) приема 2015 года. 
Выступили: С.А.Белозеров. 

         Постановили: Рекомендовать к утверждению Проект учебного плана основной 
образовательной программы «Экономика» (рег.№ 15/5068/) приема 2015 
года. 

 
8. Слушали: Об изменении в Плане работы Ученого совета Экономического 

факультета на 2014-2015 уч.гг. 
Выступили: Воробьева И.В. 

         Постановили:  Провести заседание Ученого совета Экономического факультета 
СПбГУ 11 июня 2015 года (согласно плана работы Ученого совета 
Экономического факультета заседание планировалось на 18 июня 2015 г.). 

 
 

Председатель Ученого совета                                   О.Л.Маргания 

 

Ученый секретарь                                                       И.В.Воробьева 
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